TEMPUS EST IAM TI(beri) CAESAR GERMANICE DETEGERE TE PATRIBUS CONSCRIPTIS / QUO TENDAT 
ORATIO TUA IAM ENIM AD EXTREMOS FINES GALLIAE NAR/BONENSIS VENISTI /  

TOT ECCE INSIGNES IUVENES QUOT INTUEOR NON MAGIS SUNT PAENITENDI / SENATORES QUAM 
PAENITET PERSICUM NOBILISSIMUM VIRUM AMI/CUM MEUM INTER IMAGINES MAIORUM SUORUM 
ALLOBROGICI NO/MEN LEGERE QUODSI HAEC ITA ESSE CONSENTITIS QUID ULTRA DESIDERA/TIS 
QUAM UT VOBIS DIGITO DEMONSTREM SOLUM IPSUM ULTRA FINES / PROVINCIAE NARBONENSIS 
IAM VOBIS SENATORES MITTERE QUANDO / EX LUGUDUNO HABERE NOS NOSTRI ORDINIS VIROS 
NON PAENITET / TIMIDE QUIDEM P(atres) C(onscripti) EGRESSUS ADSUETOS FAMIGLIARESQUE VOBIS 
PRO/VINCIARUM TERMINOS SUM SED DESTRICTE IAM COMATAE GALLIAE / CAUSA AGENDA EST 
IN QUA SI QUIS HOC INTUETUR QUOD BELLO PER DE/CEM ANNOS EXERCUERUNT DIV<U=O>M 
IULIUM IDEM OPPONAT CENTUM / ANNORUM IMMOBILEM FIDEM OBSEQUIUMQUE MULTIS 
TREPIDIS RE/BUS NOSTRIS PLUS QUAM EXPERTUM ILLI PATRI MEO DRUSO GERMANIAM / 
SUBIGENTI TUTAM QUIETE SUA SECURAMQUE A TERGO PACEM PRAES/TITERUNT ET QUIDEM CUM 
AD CENSUS NOVO TUM OPERE ET INADSUE/TO GALLIS AD BELLUM AVOCATUS ESSET QUOD OPUS 
QUAM AR/DUUM SIT NOBIS NUNC CUM MAXIME QUAMVIS NIHIL ULTRA QUAM / UT PUBLICE 
NOTAE SINT FACULTATES NOSTRAE EXQUIRATUR NIMIS / MAGNO EXPERIMENTO COGNOSCIMUS.” 

162 Inscriptiones antiquae totius orbis Romani, Grutero, 1603, Vol. I pag. CCCLXCIX n° 12 e pagg. D e DI relativa ad 
una “Tabula aere Romae in domo Crapanica” (credo che qui vi sia un errore in luogo di “Capranica”). 
163 HANDBUCH der RÖMISCHEN EPIGRAPHIK von CARL ZELL, professor an der Universität zu Heidelberg, 
grossh. bad. Geh. Hofrath, Ritter des Zähringer Löwenordens. Erster Theil: AUSWAHL RÖMISCHER INSCHRIFTEN. 
HEIDELBERG. Universitätsbuchhandlung von Karl Winter;  

1. pag. 75. “Imp. Caesar Vespasianus Augustus magistratibus et senatoribus Vanacinorum salutem dicit. 
Otaciliuin Sagitlam amicum et procuratorem meum ita vobis praefuisse, ut testimonium vestrum mereretur, 
deleclor. 
De controversia finium, quam habetis cum Marianis, pendenti ex iis agris, quos a procuratore meo Publilio 
Memoriale emistis, ut finiret Claudius Clemens procurator meus, scripsi ei et mensorem misi. Beneficia tributa 
vobis a divo Augusto post septimum consulatum, quae in tempora Galbae retinuistis confirmo. 
Egerunt legati: Lasemo Lcucani F. sacerd. Aug. Eunus Tos.” 

2. Pag. 308: “Imp. Caesar divi Vespasiuni F. Domitianus Augustus Pontifex max. Trib. potest. Imp. II. Cos. VIII 
designat. VIIII. P. P. salutem dicit IIII viris et Decurionibus Faleriensium ex Piceno. 
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L’ultimo aspetto da non trascurare è l’inconsueto spazio vuoto che si riscontra sia in alto che 
soprattutto in basso nella nostra Tavola. Se ciò conferisce un’eccezionale eleganza al 
complesso, allo stesso tempo l’eccezionalità degli spazi vuoti non fa che aggiungere 
sospetti. Sembra che l’incisore, dopo una iniziale ritmo più aperto delle lettere e dello spazio 
fra le righe, si sia affaticato e abbia preso a stringere con ciò non occupando tutto lo spazio 
preventivato. Forse fu deciso all’ultimo momento di omettere qualcosa164? Forse l’incisore 
non era pratico a sufficienza? Sicuramente nel 1868-9 lavori di questo tipo non erano 
consueti. 
Quello che suggerisce gli interrogativi è il fatto che le ultime quattro parole dell’ultima linea 
- “ITA HABERE IS PERMITTAM” - vennero compresse in modo del tutto anomalo e fu 
utilizzato un nesso, all’epoca rarissimo, per incidere le ultime due lettere dell’ultima parola 
del testo “AM”: la “A” venne ricavata incidendo la barra all’interno della prima parte della 
“M”165. Mi stupisce che nei vari commenti questa macroscopica anomalia non sia mai stata 
messa in evidenza, tanto più che si restò a lungo in dubbio se si dovesse leggere 
“PERMITTAM” o “PERMITTAT”. Per la cronaca la soluzione definitivamente accettata è 
per la prima formulazione che pure a me sembra quella giusta. Sul punto tornerò fra breve.